ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HOÀI NHƠN NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VX
V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh liên cầu lợn trên người

   Hoài Nhơn Nam, ngày       tháng 8 năm 2025

Thực hiện Công văn số 1246/SYT-NVY ngày 07/8/2025 của Sở Y tế tỉnh

Gia Lai về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh liên cầu lợn trên người;
Để chủ động trong công tác phòng, chống bệnh liên cầu lợn trên người trên

địa bàn phường, Ủy ban Nhân dân phường Hoài Nhơn Nam yêu cầu thực hiện
một số nội dung sau:

1. Trạm Y tế phường

- Tăng cường giám sát dựa vào cộng đồng, phát hiện sớm các trường hợp
nghi ngờ mắc bệnh tại địa bàn quản lý, đặc biệt tại các hộ gia đình chăn nuôi, giết
mổ, buôn bán lợn.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, đặc biệt tại
các khu vực có nguy cơ cao, các hộ chăn nuôi, giết mổ gia súc để hướng dẫn
người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh.

- Khi có thông tin ca bệnh, chủ động tiến hành điều tra dịch tễ ban đầu, lập
danh sách người tiếp xúc gần và triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch theo quy
định.

- Tổ chức tốt việc phân luồng, khám sàng lọc, cách ly và điều trị bệnh
nhân. Khi tiếp nhận các trường hợp có triệu chứng nghi ngờ (sốt cao, đau đầu,
buồn nôn, phát ban xuất huyết...), cần chú ý khai thác kỹ tiền sử dịch tễ (tiếp xúc,
giết mổ, ăn thịt lợn bệnh/chết hoặc các sản phẩm chưa nấu chín như tiết canh...).

- Khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh cần chủ động thông báo,
phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế để tổ chức lấy mẫu
bệnh phẩm, xét nghiệm chẩn đoán xác định.

- Chuẩn bị sẵn sàng cơ số thuốc, trang thiết bị, giường bệnh để cấp cứu,
điều trị kịp thời cho bệnh nhân, hạn chế tối đa các trường hợp diễn biến nặng và
tử vong. Tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về phòng, chống lây nhiễm chéo
trong cơ sở y tế.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành của phường;

- TT UBMTTQVN và các hội đoàn thể phường;

- Các Trường học trên địa bàn phường;

- Trạm Y tế phường;

- Trưởng các khu phố.

220 20

- Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế phường và các đơn vị liên quan đẩy
mạnh các hoạt động truyền thông phòng, chống bệnh liên cầu lợn trên người,
khuyến cáo người dân không giết mổ, tiêu thụ lợn ốm, chết; không sử dụng thực
phẩm từ lợn không rõ nguồn gốc, chưa được kiểm dịch thú y trên các phương tiện
thông tin đại chúng và tại cộng đồng.

- Phổ biến rộng rãi các khuyến cáo phòng bệnh theo “Các thông điệp phòng
chống bệnh liên cầu lợn ở người” để người dân, đặc biệt là các hộ chăn nuôi,
người buôn bán, giết mổ lợn biết cách tự phòng bệnh.

- Truyền thông về dấu hiệu bệnh (sốt cao, đau đầu, buồn nôn, xuất huyết,
cứng gáy…) và khuyến cáo người dân đến ngay cơ sở y tế khi có biểu hiện nghi
ngờ.

2. Công an phường

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát
hoạt động giết mổ, kinh doanh, vận chuyển lợn và sản phẩm từ lợn.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực
phẩm.

4. Các Trường học trên địa bàn phường

Tăng cường công tác truyền thông trong Nhà trường cho học sinh, cha mẹ

hoặc người giám hộ hợp pháp của học sinh về các thông điệp phòng chống bệnh
liên cầu lợn ở người.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các Hội đoàn thể phường

-  Phối hợp tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và nhân dân để người dân
hiểu rõ tác hại và đường lây truyền của bệnh.

- Vận động nhân dân không giết mổ, tiêu thụ lợn bệnh, lợn chết; không ăn
tiết canh và các sản phẩm từ lợn chưa được nấu chín kỹ.

- Hướng dẫn thực hiện “ăn chín, uống sôi”; mua bán, tiêu thụ sản phẩm thịt
lợn phải có nguồn gốc, kiểm dịch rõ ràng.

- Tuyên truyền, khuyến cáo người dân đến ngay cơ sở y tế khi có biểu hiện
nghi ngờ (sốt cao, đau đầu, buồn nôn, xuất huyết, cứng gáy…)

6. Trưởng các khu phố

- Phát huy vai trò giám sát cộng đồng; kịp thời phát hiện, báo cáo các
trường hợp giết mổ, tiêu thụ lợn ốm, lợn chết.

- Tăng cường phổ biến khuyến cáo của ngành y tế đến từng hộ dân.
Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Mặt trận và các Hội đoàn thể;

Trưởng các khu phố trên địa bàn phường triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- TTYT Hoài Nhơn (b/c);
- TT Đảng ủy phường (b/c);

- TT HĐND phường (b/c);
- Lãnh đạo UBND phường (b/c);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Chí Trung

CÁC THÔNG ĐIỆP PHÒNG CHỐNG BỆNH LIÊN CẦU LỢN Ở NGƯỜI

Bệnh liên cầu lợn ở người là bệnh nhiễm khuẩn cấp tính do vi khuẩn liên cầu
lợn lây truyền từ động vật sang người, chủ yếu là từ lợn mắc bệnh. Bệnh có biểu
hiện lâm sàng đa dạng nhưng hay gặp nhất là hai thể viêm màng não và sốc
nhiễm khuẩn. Thể viêm màng não thường kèm theo giảm thính lực, có thể gây
điếc không hồi phục. Ở thể sốc nhiễm khuẩn, bệnh nhân thường có phát ban xuất
huyết thành từng đám lan tỏa kèm theo rối loạn đông máu nội mạch rải rác dễ tiến
triển nhanh thành suy đa phủ tạng, tỷ lệ tử vong từ 5% tới 20%, nếu khỏi thì thời
gian hồi phục thường kéo dài.

1. Không giết mổ hay tiêu thụ lợn mắc bệnh, lợn chết. Thực hiện vệ sinh ăn
uống, không ăn thịt hoặc phủ tạng lợn chưa nấu kỹ; không ăn tiết canh lợn và các
loại thịt, sản phẩm tái, sống được chế biến từ lợn không đảm bảo an toàn thực
phẩm. Người tiêu dùng chỉ nên mua thịt lợn đã được cơ quan thú y kiểm dịch.

2. Sử dụng các phương tiện phòng hộ như găng tay, ủng, kính bảo vệ mắt;
rửa tay bằng xà phòng trước và sau khi chăm sóc, giết mổ, chế biến thịt lợn, đặc
biệt khi phải xử lý lợn mắc bệnh hoặc lợn chết.

3. Khi có vết thương hở, hoặc có các vùng da bị tổn thương không nên giết
mổ lợn hoặc chế biến thịt lợn tươi sống; hoặc nếu có thì cần băng kín vết thương
trước khi tiếp xúc và dùng chất khử trùng sau khi làm việc.

4. Dùng xà phòng sạch rửa sạch sẽ các đồ dùng chăm sóc, giết mổ hay dụng
cụ nhà bếp ngay sau khi sử dụng.

5. Thực hiện tốt vệ sinh thú y, đảm bảo môi trường khu vực chăn nuôi lợn và
các loại gia súc sạch sẽ, thoáng khí, ủ phân để diệt mầm bệnh; không mua bán,
vận chuyển lợn nhiễm bệnh từ các khu vực có lưu hành bệnh tới khu vực khác.

6. Người khi có các biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh như sốt cao đột ngột và có
tiền sử chăm sóc, giết mổ lợn mắc bệnh, chết hoặc ăn sản phẩm từ lợn không đảm
bảo vệ sinh cần phải đến khám ngay tại các cơ sở y tế để được khám, điều trị và
xử lý kịp thời./.